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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Κινητοποιησεισ των ΜηχανιΚων για το ασφαλιστιΚο
η πρόταση νόμου της Κυβέρνησης  για το ασφαλιστικό οδηγεί στον αφανισμό τους μηχανικούς, τους επιστήμονες, 

τους αυτοαπασχολούμενους στο σύνολό τους. Δεν υπάρχει άλλος δρόμος από την απόσυρση της πρότασης της 
Κυβέρνησης. η κοινωνική ασφάλιση είναι δικαίωμα όλων. Δίνουμε αποφασιστικά τη μάχη για την επίτευξη αυτού του 
στόχου. Καλούμε τους συναδέλφους Μηχανικούς να συμμετέχουν μαζί με την υπόλοιπη κοινωνία στην κινητοποίηση 
της αΔεΔΥ και των εργατικών σωματείων το σάββατο 16/01/2016 με προσυγκέντρωση στην ομόνοια  στις  12:00 το 

μεσημέρι. οργανώνουμε μεγάλη παντεχνική κινητοποίηση των Μηχανικών και καλούμε όλους  τους επιστημονικούς 
φορείς και τους  αυτοαπασχολούμενους να συμμετέχουν σε αυτήν,  

την ερχόμενη  πέμπτη 21/01/2016 στις 11:30 π.μ, στα προπύλαια.
το συντονιστικό των τεχνικών φορέων: τεε - τεXNIKO EπιΜελητηΡιο ελλαΔασ,  

επιστηΜονιΚοι  σΥλλογοι, εΜΔΥΔασ, τεχνιΚεσ  ενωσεισ, σωΜατεια

Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας με τη απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής στις 
12-1-2016, το Διοικητικό Συμβούλιο της ΠΟ ΕΜΔΥΔΑΣ στην έκτακτη συνεδρίασή 
του στις 11-1-2016, καθώς και το σύνολο των συνδικαλιστικών, επιστημονικών, 
εργοληπτικών και μελετητικών Φορέων των Μηχανικών σε κοινή τους σύσκεψη 
στις 12-1-2016 αφού έλαβαν υπόψιν τους τις καταστροφικές συνέπειες για το 
σύνολο του Κλάδου που επιφέρει η τυχόν ψήφιση του σ/ν της κυβέρνησης 
για το ασφαλιστικό που συνίστανται : 
α.    Στην κατάργηση του Ταμείου μας ΕΤΑΑ/ΤΣΜΕΔΕ και την ενοποίησή του σε 

έναν Φορέα, χωρίς κανέναν διάλογο, χωρίς καμιά σοβαρή μελέτη, χωρίς την 
απαιτούμενη μεταβατική περίοδο για μια τέτοια ενοποίηση και τέλος χωρίς να 
λαμβάνει υπόψη τις σημαντικότατες ιδιαιτερότητες που έχει το Ταμείο μας στην 
80χρονη ιστορία του.

β.    Στις εξουθενωτικές αυξήσεις των εισφορών για όλους τους Διπλ. Μηχανικούς, 
με ιδιαίτερη δε σφοδρότητα στους ελεύθερους επαγγελματίες που έχουν συ-
ντριβεί οικονομικά από την οκτάχρονη ύφεση και τους οδηγεί εκτός επαγγέλμα-
τος, τους νέους Μηχανικούς δε στην μετανάστευση. 

γ.    Στις τεράστιες μειώσεις των συντάξεων που προσδιορίζονται σε ποσοστά από 
20%-40%, δηλ. συντάξεις επαιτείας μετά από 40 χρόνια τουλάχιστον ασφάλι-
σης. 

δ.     Στην οριστική κλοπή των ακόμα υψηλών (τηρουμένων των αναλογιών) αποθε-
ματικών του Ταμείου.

ε.    Στην κατάργηση της έκπτωσης κατά 50% στην εισφορά Κ.Σ. και Επικουρικής 
για τους νέους Μηχανικούς στην πρώτη πενταετία ( θεσμοθετημένο πάνω από 
μισό αιώνα).

στ.   Στην έντονα αμφισβητούμενη εγγυοδοσία - πιστοδοσία από το νέο Φορέα (θε-
σμοθετημένη από καταβολής του Ταμείου μας) που θα οδηγήσει στην πλήρη 
καταστροφή το σύνολο των μικρών και μεσαίων εργοληπτικών και μελετητικών 

επιχειρήσεων της χώρας, με συνέπειες σοβαρές και για την απαιτούμενη ανα-
πτυξιακή προσπάθεια, για την οικονομική ανάπτυξη της χώρας και του λαού.

Αποφασίσαμε: 
1.   Απεργία – Αποχή όλων των Διπλ. Μηχανικών από την συμμετοχή τους σε 

Τεχνικά Συμβούλια Έργων και Μελετών καθώς και από το σύνολο των 
Επιτροπών με Τεχνικό αντικείμενο πχ.( Επιτροπές Αρχιτεκτονικού Ελέγχου, 
Αυθαιρέτων κλπ.), κατ’ αρχάς από 18-1-2016 έως 22-1-2016, με δυνατότητα 
συνέχισης με νεότερες αποφάσεις μας. 

2.   Συντονισμό δράσης με όλους τους κοινωνικούς και συνδικαλιστικούς Φορείς 
της χώρας, με προτεραιότητα τους επιστημονικούς Φορείς του ΕΤΑΑ (Νομι-
κούς, Υγειονομικούς).

3.   Συμμετοχή σε απεργιακές κινητοποιήσεις που θα αποφασιστούν από ΑΔΕ-
ΔΥ, ΓΣΕΕ, Εργατικά Κέντρα κλπ

4.   Πανελλαδική καμπάνια ενημέρωσης όλων των Μηχανικών για τις συνέπειες 
αυτού του σ/ν. Ενεργοποίηση όλων των Περιφερειακών Τμημάτων του ΤΕΕ, των 
Α΄ βάθμιων ΕΜΔΥΔΑΣ και όλων των Ενώσεων Μηχανικών σε συντονισμό και με 
άλλους Φορείς, για ποικίλες κινηματικές  δράσεις στις περιοχές ευθύνης τους. 

Στόχος όλων των παραπάνω αγωνιστικών δράσεων καθώς και όσων στην 
πορεία προστεθούν είναι η αποτροπή ψήφισης αυτού του σ/ν που κατα-
στρέφει το Ταμείο, τον Κλάδο μας συνολικά και ναρκοθετεί ουσιαστικά την 
αναγκαία αναπτυξιακή προσπάθεια για διέξοδο της χώρας και του λαού από 
την καταστροφική δουλεία των μνημονίων.
Τα παραπάνω επιδόθηκαν στους Υπουργούς Οικονομιών, Εργασίας, κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, ως εξώδικη δήλωση ΤΕΕ και ΠΟΕΜΔΥΔΑΣ, κοινοποιούμενη σε όλα 
τα εποπτευόμενα ΝΠΔΔ και Οργανισμούς, σε όλα τα άλλα Υπουργεία και στην 
αυτοδιοίκηση.

Απεργία – Αποχή όλων των Διπλ. Μηχανικών  
από την συμμετοχή τους σε Τεχνικά Συμβούλια 
Έργων και Μελετών καθώς και από το σύνολο  

των Επιτροπών με Τεχνικό αντικείμενο
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΣΗΜΕΡΑ 15-1-2016

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
➦ Το Συμβούλιο Ενεργειακής Αξιοποίησης 
Αποβλήτων (ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ) διοργανώνει σή-
μερα -σε συνεργασία με το ΕΜΠ– ημερίδα 
με τίτλο: «Ενεργειακή αξιοποίηση αποβλή-
των, στο πλαίσιο μιας ολοκληρωμένης αει-
φόρου διαχείρισης», στην αίθουσα τελετών 
του ΕΜΠ (Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου).

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

21
Ιανουαρίου

2016

27
Ιανουαρίου

2016

16-17
Φεβρουαρίου

2016

ΗΜΕΡΙΔΑ: «Υγιεινή και Ασφάλεια στους χώ-
ρους εργασίας»
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΗΜΕΡΙΔΑ: "Υαλοπίνακες: Σύγχρονες Αρχιτεκτο-
νικές Εφαρμογές" 
ΑΘΗΝΑ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 22ο Φοιτητικό συνέδριο: «Επισκευ-
ές και Ενισχύσεις Κατασκευών 2016» 
ΠΑΤΡΑ

Ένωση Ελλήνων Επιστημό-
νων για την Προτυποποίηση 
και την Τυποποίηση

Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Εμπόρων & Βιοτεχνών Υαλο-
πινάκων, Τεχνικό Επιμελητή-
ριο Ελλάδας 

Πανεπιστήμιο Πατρών, ΤΕΕ - 
Τμήμα Δυτικής Ελλάδος

  Συνέδριο με τίτλο: 
«Βιώσιμη Διαχείριση 
Αστικού Νερού - Ανταλλαγή 
Βέλτιστων Πρακτικών στην 
Ευρώπη» διοργανώνεται 
στις 26 και 27 Ιανουαρίου 
2016 (στο χώρο «The HUB 
Events», στην Αθήνα) από 
το Δίκτυο ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ SOS 
και την Ένωση Δημοτικών 
Επιχειρήσεων Ύδρευσης-
Αποχέτευσης (Ε.Δ.Ε.Υ.Α.). Η 
εκδήλωση διεξάγεται στο 
πλαίσιο του προγράμματος 
‘ΥΔΑΤΙΝΕΣ ΓΕΦΥΡΕΣ: Ενώ-
νουμε τη φωνή μας για το 
νερό!’, που χρηματοδοτείται 
από το Πρόγραμμα «Είμαστε όλοι Πολίτες», το 
οποίο είναι μέρος του συνολικού Χρηματοδοτικού 
Μηχανισμού του ΕΟΧ (Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου) για την Ελλάδα.
«Με βασικό άξονα την ανταλλαγή καλών πρα-
κτικών σε ευρωπαϊκό επίπεδο για τη βιώσιμη 
διαχείριση του αστικού νερού, το συνέδριο αφενός 
θα παρουσιάσει τα αποτελέσματα και τις εμπειρίες 
από την υλοποίηση του προγράμματος ΥΔΑΤΙ-
ΝΕΣ ΓΕΦΥΡΕΣ, και αφετέρου θα προσεγγίζει τα 

ευρύτερα θέματα βιώσιμης 
διαχείρισης του αστικού νερού 
σε πολιτικό, τεχνολογικό και 
επικοινωνιακό επίπεδο προ-
τείνοντας παράλληλα καλές 
πρακτικές και εφαρμόσιμες 
λύσεις, επισημαίνεται σε ανα-
κοίνωση. Για το σκοπό αυτό 
στο συνέδριο θα συμμετά-
σχουν εκπρόσωποι ευρωπα-
ϊκών και εθνικών θεσμικών 
φορέων, αρμόδιων υπουργεί-
ων, επιχειρήσεων ύδρευσης, 
πανεπιστημίων, ερευνητικών 
κέντρων, μη κυβερνητικών 
οργανώσεων, εταιριών κ.λπ. 
από την Ελλάδα και το εξω-

τερικό”. To πρόγραμμα περιλαμβάνει πολιτικά ζη-
τήματα και θέματα ορθής διακυβέρνησης, καθώς 
επίσης και τεχνικά θέματα και ζητήματα διαχεί-
ρισης του νερού των πόλεων. Τέλος στο πλαίσιο 
της διήμερης εκδήλωσης, η ΕΔΕΥΑ θα συντονίσει 
Συζήτηση Στρογγυλής Τράπεζας με αντικείμενο 
«Βιώσιμη Διαχείριση Αστικού Νερού και Τοπική 
Αυτοδιοίκηση: Προοπτικές και Προκλήσεις». 
Πληροφορίες: Νίκος Χαλκιάς (τηλ.: 2108228795, 
email: n.chalkias@medsos.gr).

Βιώσιμη διαχείριση αστικού νερού, στην Ευρώπη 
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Γιώργος Στασινός

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

   Το Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του 
Αίμου (ΙΜΧΑ), με την υποστήριξη πανεπι-
στημιακών του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας και του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου Ελλάδος, ξεκίνησε σειρά θεματικών 
βραδιών, αποσκοπώντας στην ανάδειξη των 
σύγχρονων ζητημάτων που απασχολούν και 
/ ή πρέπει να απασχολήσουν την ελληνική 
κοινωνία.
Στο πλαίσιο αυτό διοργανώνει διάλεξη του 
ομοτ. καθηγητή Βασίλη Σκουρή, τ. Προ-
έδρου του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, με θέμα: "Η Ευρωπαϊκή Ένωση ως 
Κοινότητα Αξιών".
Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στην 
Αίθουσα Εκδηλώσεων του Ιδρύματος “Βα-
σίλειος Λαούρδας” στις 20 Ιανουαρίου 2016 
και ώρα 19:00 (Λεωφ. Μεγάλου Αλεξάν-
δρου 31 Α, Θεσσαλονίκη).
Η συμμετοχή είναι ελεύθερη.
Πληροφορίες: Tηλ.: 2310-832143, fax(+30) 
2310 831429, email:imxa@imxa.gr, ιστοσε-
λίδα: http://www.imxa.gr/

"Η Ευρωπαϊκή Ένωση  
ως Κοινότητα Αξιών"

  Η Πρεσβεία της Ουγγαρίας στην Αθήνα και το μέλος του ΔΣ του Εμπορικού και Βιομηχανικού  
Επιμελητηρίου Αθηνών και πρόεδρος του Ελληνο-Ιρανικού Επιχειρηματικού Συμβουλίου Πάτροκλος 
Κουδούνης, διοργανώνουν συνέδριο για επιχειρηματίες και επενδυτές που ενδιαφέρονται για την 
ανάπτυξη των Ελληνο-Ουγγρικών εμπορικών και τουριστικών σχέσεων και επίσης για τη δημιουργία 
ενός Ελληνο-Ουγγρικού Εμπορικού Επιμελητηρίου.
Το συνέδριο θα διεξαχθεί στις 19 Ιανουαρίου 2016 και ώρα 7 μ.μ. στο Athens College Alumni (Στε-
φάνου Δέλτα 15, Παλαιό Ψυχικό). Πληροφορίες: Tηλ: 210-7256 838.

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

ΥΔΑΤΙΝΕΣ
ΓΕΦΥΡΕΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ
ΣΥΝΕΔΡΙΟ:

ΒΙΩΣΙΜΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ
ΑΣΤΙΚΟΥ ΝΕΡΟΥ

ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΒΕΛΤΙΣΤΩΝ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ

26-27 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟY 2016
THE HUB EVENTS

www.medsos.gr

ΕΝΩΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΥΔΡΕΥΣΗΣ - ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ                                    
E.Δ.E.Y.A. 

Δωρητές για την ενοικίαση του χώρου και λοιπού εξοπλισμού και τον σχεδιασμό /παραγωγή απολογιστικού newsletter

Υλοποίηση:
Δίκτυο ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ SOS

Ένωση Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης και Αποχέτευσης (ΕΔΕΥΑ)

Το έργο χρηματοδοτείται στο πλαίσιο του Προγράμματος «Είμαστε όλοι Πολίτες», το οποίο είναι μέρος του συνολικού Χρηματοδοτικού 
Μηχανισμού του ΕΟΧ για την Ελλάδα. Διαχειριστής Επιχορήγησης του Προγράμματος είναι το  Ίδρυμα Μποδοσάκη. 

Στόχος του Προγράμματος είναι η ενδυνάμωση της κοινωνίας των πολιτών στη χώρα μας 
και η ενίσχυση της κοινωνικής δικαιοσύνης, της δημοκρατίας και της βιώσιμης ανάπτυξης.



Εκτός ηλεκτρονικών διαγωνισμών τα έργα

O 48χρονος χιλιανός αρχιτέκτονας Alejandro Aravena  
κέρδισε το φετινό βραβείο Pritzker

Τι ισχύει για τους συμψηφισμούς οφειλών και απαιτήσεων  
κατά του Δημοσίου

Ηλεκτρονικές δημόσιες συμβάσεις προωθεί η κυβέρνηση, αλλά πλέον σε αυτές 
δεν συμπεριλαμβάνονται τα δημόσια έργα, σύμφωνα με χθεσινό, πρωτοσέλιδο 
μάλιστα, ρεπορτάζ της Δήμητρας Μανιφάβα για την εφημερίδα ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ. 
Αν και από την 1η Οκτωβρίου 2015 όλοι οι διαγωνισμοί αξίας άνω των 60.000 
ευρώ που αφορούν την προμήθεια προϊόντων και υπηρεσιών διενεργούνται υπο-
χρεωτικά μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ), τα δημόσια έργα και οι μελέτες έχουν εξαιρεθεί τουλάχιστον μέχρι 
και τον Απρίλιο του 2017. Η παράταση για την έναρξη ένταξης των δημοσίων έρ-
γων και μελετών, σύμφωνα με τον γενικό γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας 
του Καταναλωτή κ. Αντώνη Παπαδεράκη που έχει και την ευθύνη για τη λειτουρ-
γία και διαχείριση του ΕΣΗΔΗΣ, χορηγήθηκε ύστερα από αίτημα του υπουργείου 
Υποδομών. Το επιχείρημα που δόθηκε επισήμως από τον κ. Παπαδεράκη είναι 
ότι απαιτείται χρόνος για την εκπαίδευση των στελεχών και των υπαλλήλων που 
θα ασχοληθούν με το αντικείμενο, καθώς και περαιτέρω παραμετροποίηση του 
ΕΣΗΔΗΣ. Ωστόσο, σύμφωνα με το ρεπορτάζ της ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ, αρμόδιες πη-
γές, του υπουργείου Οικονομίας δίνουν μια άλλη απάντηση: ο υπουργός Υποδο-
μών Χρ. Σπίρτζης φέρεται να επιθυμούσε την πλήρη εξαίρεση των δημοσίων έρ-
γων και μελετών από το ΕΣΗΔΗΣ. Τελικώς επελέγη η εξαίρεση έως 30 Απριλίου 

2017 ως η «χρυσή τομή». Ο κ. Σπίρτζης από την πλευρά του υποστήριξε στην «Κ» 
ότι η εξαίρεση έγινε διότι το ΕΣΗΔΗΣ δεν ήταν έτοιμο και αν εντάσσονταν από 
τώρα τα δημόσια έργα θα προέκυπτε εμπλοκή στους διαγωνισμούς. Πάντως ήταν 
γνωστό ότι στο ΕΣΗΔΗΣ θα ενταχθούν και τα δημόσια έργα ήδη από τον ιδρυ-
τικό του νόμο, τον 4155/2013. Το χρονοδιάγραμμα, μάλιστα, εκείνου του νόμου 
προέβλεπε ότι η ένταξη στο ΕΣΗΔΗΣ των φορέων της Κεντρικής Κυβέρνησης 
για τις συμβάσεις δημοσίων έργων θα ξεκινούσε την 1η Ιουλίου 2014. Στις 27 
Φεβρουαρίου 2015 με απόφαση του υπουργού Οικονομίας Γ. Σταθάκη μετατέθη-
κε η ημερομηνία ένταξης στο ΕΣΗΔΗΣ για την 1η Ιουλίου 2015 σε ό,τι αφορά τις 
μελέτες και για την 1η Δεκεμβρίου 2015 σε ό,τι αφορά τα δημόσια έργα. Με άλλη 
απόφαση στις 7 Σεπτεμβρίου 2015 του υπηρεσιακού υπουργού Οικονομίας κ. Ν. 
Χριστοδουλάκη αποφασίστηκε να μετατεθεί για την 1η Δεκεμβρίου 2015 η έντα-
ξη στο ΕΣΗΔΗΣ και των μελετών. Η απόφαση για την ένταξη στο ΕΣΗΔΗΣ τόσο 
των μελετών όσο και των δημοσίων έργων από τις 30 Απριλίου 2017 υπεγράφη 
μόλις στις αρχές Δεκεμβρίου. Σημειώνεται, πάντως, ότι παραμένει η υποχρέωση 
που υπάρχει για όλες τις αναθέτουσες αρχές για την καταχώριση των αιτημάτων 
δημοσίων συμβάσεων ανεξαρτήτως αξίας στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ).

Σύμφωνα με το ρεπορτάζ της ιστοσελίδας lifo.gr, ένας Χιλιανός αρχιτέκτονας 
που έχει εστιάσει την καριέρα του στο σχεδιασμό και την οικοδόμηση κοι-
νωνικών κατοικιών χαμηλού κόστους και στην ανακατασκευή πόλεων που 
έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές είναι ο νικητής του φετινού βραβείου 
Pritzker, μίας από τις μεγαλύτερες διακρίσεις στον τομέα της αρχιτεκτονικής. 
Ο αρχιτέκτονας Alejandro Aravena από το Σαντιάγο, τιμήθηκε με το φημισμέ-
νο βραβείο σε μία εποχή που οι Χιλιανοί αρχιτέκτονες έχουν αναγνωριστεί δι-
εθνώς για την κατασκευή χαρακτηριστικών, ιδιαίτερων κτιρίων με χρήση ντό-
πιων υλικών. Σ’ αυτούς περιλαμβάνονται αρχιτέκτονες όπως ο Pedro Alonso 
και ο Hugo Palmarola, o οποίος βραβεύθηκε με τον «Ασημένιο Λέοντα» στην 
14η Μπιενάλε Αρχιτεκτονικής της Βενετίας. Το έργο του Aravena «προσφέρει 

οικονομικές ευκαιρίες στους λιγότερο προνομιούχους, μετριάζει τις επιπτώ-
σεις που προκαλούν οι φυσικές καταστροφές, μειώνει την κατανάλωση ενέρ-
γειας και δημιουργεί ένα φιλόξενο δημόσιο χώρο», υποστηρίζει με δήλωση 
του ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος του ιδρύματος Hyatt, που είναι και 
ο σπόνσορας του βραβείου Tom Pritzker. Σύμφωνα με το ρεπορτάζ του ered.
gr, o Aravena, που είναι και ο πρόεδρος της επιτροπής της φετινής μπιενάλε 
Αρχιτεκτονικής στη Βενετία θα παραλάβει χάλκινο μετάλλιο και μια επιχορή-
γηση $ 100.000 κατά τη διάρκεια τελετής στην έδρα των Ηνωμένων Εθνών στη 
Νέα Υόρκη, στις 4 Απριλίου. Το Βραβείο Pritzker είναι διεθνές αρχιτεκτονικό 
βραβείο, το οποίο απονέμεται ετησίως σε εν ζωή αρχιτέκτονες από το Ίδρυμα 
Hyatt.

Σύμφωνα με ανάλυση της ειδικής ενημερωτικής ιστο-
σελίδας txaheaven.gr, η έννοια και οι προϋποθέσεις 
του συμψηφισμού ορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 
83 του ν.δ. 356/1974(Κ.Ε.Δ.Ε.), όπως ισχύει και συ-
μπληρώνονται από τις διατάξεις του Αστικού Κώδικα 
(βλ. άρθρο 440 επόμενα), οι οποίες κοινοποιήθηκαν με 
την ΠΟΛ.1022/24.1.2012, καθώς και στις διατάξεις του 
άρθρου 48 του ν.4174/2013 - Κώδικας Φορολογικής 
Διαδικασίας, (Α'170) - όπως ισχύουν. Με τις ανωτέρω 
διατάξεις, συμψηφισμός απαιτήσεων κατά του Δημο-
σίου, έναντι βεβαιωμένων οφειλών προς αυτό, δύνα-
ται να αντιταχθεί σε κάθε περίπτωση, κατά την οποία ο 
οφειλέτης έχει βεβαία χρηματική απαίτηση κατά του 
Δημοσίου, εκκαθαρισμένη και αποδεικνυόμενη από τε-
λεσίδικη δικαστική απόφαση ή από δημόσιο έγγραφο. Οι 
απαιτήσεις που προτείνονται σε συμψηφισμό πρέπει  να 
είναι αμοιβαίες (μεταξύ δύο προσώπων), δηλαδή ο οφει-
λέτης της μιας απαίτησης να είναι δανειστής της άλλης 
και μάλιστα κατά τον ίδιο χρόνο και πιο συγκεκριμένα οι 

οφειλές πρέπει να είναι βεβαιωμένες στο στενό Δημόσιο 
και οι απαιτήσεις του οφειλέτη να προέρχονται από το εν 
στενή έννοια Δημόσιο και όχι από τρίτα πρόσωπα (π.χ. 
Ν.Π.Δ.Δ., Ο.Τ.Α., ευρύτερο Δημόσιο Τομέα) και τέλος 
απαιτείται να έχει εκδοθεί, κατά τις κείμενες δημοσιολο-
γιστικές διατάξεις, χρηματικό ένταλμα πληρωμής ή άλ-
λος τίτλος πληρωμής. Ο συμψηφισμός διενεργείται είτε 
αυτεπαγγέλτως από το αρμόδιο όργανο της Φορολογικής 
Διοίκησης στην οποία είναι βεβαιωμένες οι οφειλές (λη-
ξιπρόθεσμες, μη ληξιπρόθεσμες, ευρισκόμενες σε ανα-
στολή ή ρυθμισμένες), είτε μετά από δήλωση του οφει-
λέτη, ώστε να εξεταστεί από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. 
η συνδρομή των προϋποθέσεων του συμψηφισμού, 
σύμφωνα με τα ανωτέρω. Επίσης, με τις διατάξεις της 
περίπτωσης 2, της Υποπαραγράφου ΙΑ.2, της Παραγρά-
φου ΙΑ, του άρθρου πρώτου του ν.4254/2014 (Α' 85) ποσά 
που προέρχονται από επιστροφές φόρων προστιθέμενης 
αξίας και εισοδήματος, για τα οποία έχει εκδοθεί και 
εκκαθαριστεί ατομικό φύλλο έκπτωσης, συμψηφίζονται 

υποχρεωτικά και με οφειλές προς τους Οργανισμούς 
Κοινωνικής Ασφάλισης και αποδίδονται υπέρ των οι-
κείων ασφαλιστικών οργανισμών. Η απόσβεση οφειλής 
που διενεργείται μέσω συμψηφισμού κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 83 του ΚΕΔΕ και του άρθρου 48 του ΚΦΔ, ή 
παρακράτησης επί αποδεικτικού ενημερότητας ή βεβαί-
ωσης οφειλής του άρθρου 12 του ΚΦΔ, καλύπτουν δόση 
ή δόσεις τυχόν υφιστάμενης χορηγηθείσας ρύθμισης 
εφόσον δεν πιστώνονται διαφορετικά κατά τις κείμενες 
διατάξεις και εφόσον δεν έχει χαρακτηριστεί η εν λόγω 
απαίτηση του δικαιούχου ως ακατάσχετη (επί του συ-
νόλου ή ποσοστού αυτής), κατά την κείμενη νομοθεσία. 
Τέλος, σε οποιοδήποτε στάδιο υφιστάμενης ρύθμισης 
προκύπτει εξόφληση (λόγω συμψηφισμού ή παρακρά-
τησης μέσω αποδεικτικού ενημερότητας) του συνόλου 
του ρυθμισμένου ποσού, ο οφειλέτης δύναται να αιτηθεί 
στην αρμόδια υπηρεσία την αλλαγή του προγράμματος 
και να επωφεληθεί των απαλλαγών που προκύπτουν από 
την πρόωρη εξόφληση των οφειλών του.
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εγκρίθηκαν με απόφαση του Υπουργού πε-
ριβάλλοντος ενέργειας, πάνου σκουρλέτη, 
τα σχέδια για την εγκατάσταση και διαδρομή 
του ελληνικού τμήματος του Διαδριατικού 
αγωγού φυσικού αερίου (TAP) σε 13 περιφε-
ρειακές ενότητες της χώρας. τα σχέδια απο-
τελούν μέρος της πράξης εγκατάστασης του 
αγωγού, η οποία και χορηγείται μέσω αυτής 
της διαδικασίας στην εταιρεία τrans Adriatic 
Pipeline AG. οι αποφάσεις πρόκειται να δη-
μοσιευθούν στην εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως και  ισχύουν από την έναρξη ισχύος της 
συμφωνίας φιλοξενούσας χώρας.

οι αποφάσεις αφορούν στην εγκατάσταση 
και διαδρομή του TAP στις περιφερειακές 
ενότητες Έβρου, Δράμας, Καβάλας, Ξάνθης, 
Ροδόπης, ημαθίας, Θεσσαλονίκης, Κιλκίς, 
πέλλας, σερρών, Καστορίας, Κοζάνης, φλώ-
ρινας.

Όπως αναφέρει το υπουργείο στην ανακοίνω-
σή του, η χορήγηση της πράξης εγκατάστα-
σης αποτελεί ακόμη ένα σημαντικό βήμα στην 

εξέλιξη του αγωγού φυσικού αερίου TAP.

ΥΠΕΝ: Εγκρίθηκαν τα 
σχέδια για την όδευση 
και εγκατάσταση του 
αγωγού TAP Στα επόμενα βήματα προκειμένου να προ-

χωρήσει η εφαρμογή του μέτρου της διακο-
ψιμότητας προχωρά ο διαχειριστής του συ-
στήματος μεταφορά ηλεκτρισμού ΑΔΜΗΕ. 
Με ανακοίνωσή του ο ΑΔΜΗΕ καλεί τους 
καταναλωτές να εγγραφούν στο Μητρώο 
Διακοπτόμενου Φορτίου, που αποτελεί και 
το πρώτο απαραίτητο βήμα προκειμένου να 
προχωρήσει η προετοιμασία και να ξεκινή-
σει να εφαρμόζεται το μέτρο. Eκτιμάται ότι 
θα μεσολαβήσει χρόνος τουλάχιστον δύο 
μηνών έως ότου ο Ανεξάρτητος Διαχειριστής 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΑΔΜΗΕ) 
ολοκληρώσει τις διαδικασίες για την εφαρ-
μογή του μέτρου (Μητρώο, συμβάσεις, κλπ), 
καθώς και το μηχανισμό για τις μηνιαίες δη-
μοπρασίες υπηρεσίας διακοπτόμενου φορ-
τίου. Στο μεταξύ υφίσταται έντονη αντιπαρά-
θεση ανάμεσα στους βιομηχανικούς φορείς 
και τους εκπροσώπους των ΑΠΕ, καθώς οι 
μεν ζητούν την επίσπευση των σχετικών δι-
αδικασιών, ενώ οι παραγωγοί ενέργειας από 
ΑΠΕ καλούν τον ΑΔΜΗΕ να μην αξιοποιήσει 
το πλήρες εύρος δυνατοτήτων που παρέ-

χεται από την Υπουργική Απόφαση για την 
μείωση της σχετικής επιβάρυνσης. Από την 
πλευρά του ο ΑΔΜΗΕ συναρτά τις κινήσεις 
του από την ολοκλήρωση των σχετικών με-
λετών του συστήματος. Βάσει σχεδιασμού, 
το μέτρο της διακοψιμότητας εκτός από 
μείωση του ενεργειακού κόστους για τη βι-
ομηχανία, στοχεύει και στην αξιοπιστία και 
ασφάλεια του συστήματος, καθώς θα δώσει 
τη δυνατότητα στον ΑΔΜΗΕ να ζητά από τις 
επιχειρήσεις που θα συμβληθούν μαζί του 
να προβαίνουν σε διακοπές φορτίων, ανά-
λογα με τις ανάγκες που θα υπάρχουν. Η 
εφαρμογή του μέτρου εξελίχθηκε για ένα 
περίπου χρόνο σε διελκυστίνδα, καθώς από 
την μία πλευρά βρίσκονται οι μεγάλοι βιο-
μηχανικοί καταναλωτές ενέργειας, οι οποίοι 
αναμένεται να επιβαρυνθούν από μία άλλη 
παράλληλη μνημονιακή υποχρέωση, την 
αναθεώρηση δηλαδή των εκπτωτικών τιμο-
λογίων της ΔΕΗ στην Υψηλή Τάση, ενώ στην 
αντίθετη πλευρά βρίσκονται χιλιάδες μικροί 
και μεγάλοι παραγωγοί ενέργειας από Ανα-
νεώσιμες Πηγές.

Στο πρώτο βήμα για την εφαρμογή του μέτρου  
διακοψιμότητας προχωρά ο ΑΔΜΗΕ

Τους λόγους για τους οποίους τα ΕΛΤΑ αποφάσισαν 
να εισέλθουν στην αγορά των υπηρεσιών παρο-
χής ενέργειας παρέθεσε, σε χθεσινή συνέντευξη 
Τύπου στην Αθήνα, ο διευθύνων σύμβουλος των 
Ελληνικών Ταχυδρομείων, Κωστής Μελαχροινός. 
Πιο συγκεκριμένα, ο κ.Μελαχροινός αναφέρθηκε 
στη δημιουργία ελκυστικών "πακέτων" που θα πε-
ριλαμβάνουν το συνδυασμό προμήθειας ρεύματος 
και υπηρεσιών ταχυδρομείου. 
Ο συνδυασμός αφορά τόσο τις επιχειρήσεις, οι 
οποίες έχουν ούτως ή άλλως ανάγκη υπηρεσιών 
κούριερ κ.λπ., όσο και τους οικιακούς καταναλω-
τές οι οποίοι παραλαμβάνουν από τα ΕΛΤΑ τη σύ-
νταξή τους, τα φάρμακά τους κ.λπ. 
Όπως έκανε γνωστό ο κ. Μελαχροινός, ο φάκελος 
για την παροχή υπηρεσιών παροχής ενέργειας 350 
MW υποβλήθηκε το Δεκέμβριο για αδειοδότη-
ση στη ΡΑΕ. Όμως για να προχωρήσει το σχέδιο 
επέκτασης των ΕΛΤΑ στη λιανική αγορά ενέργεια 
απαιτείται η λήψη της σχετικής άδειας από την 
Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας (ΡΑΕ), με τον κ. Μελα-
χροινό να υποστηρίζει πως η διαδικασία προχωρά 
κανονικά. Πρόσθεσε ότι τα ΕΛΤΑ θα απευθυνθούν 

στους καταναλωτές –πελάτες της χαμηλής τάσης 
πανελλαδικά. Η επέκταση της εταιρείας στον το-
μέα της ενέργειας, κατά τον κ. Μελαχροινό, συμ-
βάλλει στην κάλυψη του μνημονιακού στόχου για 
περιορισμό των μεριδίων της ΔΕΗ, ενώ μεγάλο 
μέρος από την κερδοφορία της επιχείρησης θα 
επιστρέφει εκ των πραγμάτων και πάλι στον πο-
λίτη, αφού ως δημόσια επιχείρηση τα ΕΛΤΑ εξα-
σφαλίζουν έσοδα για το δημόσιο αλλά και έσοδα 
από τη φορολογία και τις ασφαλιστικές εισφορές.  
«Βρισκόμαστε σε όλα τα σημεία, σε όλη την Ελλά-
δα. Στόχος μας είναι η ωφέλεια του καταναλωτή 
και ο συνδυασμός ρεύματος και υπηρεσιών, από 
τις ήδη παραγόμενες από τα ΕΛΤΑ, προς τους μελ-
λοντικούς πελάτες. 
Εμείς θα απευθυνθούμε σε όλους τους κατανα-
λωτές-πελάτες της χαμηλής τάσης πανελλαδικά. 
Αποφεύγεται έτσι η εκχώρηση μιας ολόκληρης 
περιοχής ή μιας μεγάλης κατηγορίας πελατών συ-
γκεκριμένης κατανάλωσης με ότι επιπτώσεις έχει 
αυτό και για τους παραγωγούς και για τους πελά-
τες. Την ίδια στιγμή θα υπάρχει η βεβαιότητα στους 
πελάτες μας πως τα ΕΛΤΑ με τους 3 αιώνες που 
βρίσκονται και δραστηριοποιούνται δεν πρόκειται 
να εξαφανιστούν, όπως συνέβη σε κάποιες περι-

πτώσεις στο παρελθόν» ανέφερε μεταξύ άλλων ο κ. 
Μελαχροινός. Σημειώνεται πως η μείωση των τιμών 
φυσικού αερίου και η προοπτική των δημοπρασιών 
ποσοτήτων ηλεκτρισμού από τα λιγνιτικά και υδρο-
ηλεκτρικά εργοστάσια της ΔΕΗ έχουν αναθερμάνει 
τη λιανική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας με τις εται-
ρείες να δραστηριοποιούνται όλο και πιο έντονα, 
σε επίπεδο μάρκετινγκ και προσφορών, ενώ νέες 
εταιρείες ετοιμάζονται να εισέλθουν στην αγορά, 
αξιοποιώντας πλεονεκτήματα όπως εκτεταμένο δί-
κτυο λιανικής, εμπειρία στην εξυπηρέτηση πελατών 
κλπ. με στόχο τη στη δημιουργία ενιαίων δικτύων 
πώλησης των υπηρεσιών «κοινής ωφέλειας». Εξάλ-
λου, σε όλη τη διάρκεια του 2015 οι εναλλακτικοί 
πάροχοι αυξάνουν με σταθερό ρυθμό τα μερίδια 
τους, με οδηγό την Μέση Τάση, έχοντας συνολικά 
διπλασιάσει τη θέση τους στην αγορά από τις αρχές 
του έτους φθάνοντας στο τέλος του Νοεμβρίου 5,7% 
με τη ΔΕΗ να έχει το υπόλοιπο 94,13%. Ειδικότερα, οι 
καθετοποιημένες επιχειρήσεις (Ηρων, ELPEDISON, 
Protergia) συγκεντρώνουν συνολικά το 4,5% περί-
που της αγοράς, ενώ το υπόλοιπο ποσοστό του 1% 
συνολικά μοιράζονται οι επιχειρήσεις που δρα-
στηριοποιούνται αποκλειστικά στην προμήθεια 
(GREEN, Watt and Volt, NRG, Volterra).

ΕΛΤΑ: Δημιουργία “πακέτων” προμήθειας ρεύματος  
και ταχυδρομικών υπηρεσιών



Υποστήριξη για θέματα ιδιωτικών έργων και μελετών
Τρίτη & Τετάρτη (10.00 – 15.00) στον 5o όροφο, γραφείο Νο 513 
e-mail: engineer-help@central.tee.gr

Νομική Υποστήριξη
Τρίτη & Τετάρτη (11.00 – 14.00) στον 8o όροφο, γραφείο Νο 809

e-mail: law-help@central.tee.gr

Φοροτεχνική ΥποστήριξηΦοροτεχνική Υποστήριξη
Παρασκευή (11.00 – 14.00) στον 8o όροφο, γραφείο Νο 808

e-mail: tax-help@central.tee.gr

Κεντρική Υπηρεσία ΤΕΕ
Νίκης 4, Αθήνα 

ΝΕΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
ΓΙΑ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥΣ ΜΕΛΗ
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Η παρουσίαση των εφημερίδων γίνεται με αλφαβητική σειρά των λογοτύπων τους.

π ρ ω τ ο σ έ λ ι δ α



N E W S L E T T E R

ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

7

ΔΙΚΗΓΟΡΟΙ, ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ ΚΑΤΑ 
ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΥ

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ |  Σελίδες 1-5 | 15/1/2016

Μαζική συμμετοχή, περίπου 10.000 ατόμων, είχε η 
πανδικηγορική συγκέντρωση και πορεία που πραγ-
ματοποιήθηκε χθες σε ένδειξη διαμαρτυρίας για τα 
νέα μέτρα που προωθούνται από την κυβέρνηση για 
το ασφαλιστικό. Στην πορεία, μαζί με τους δικηγόρους 
συμπαρατάχθηκαν γιατροί, μηχανικοί, συμβολαιογρά-
φοι και φαρμακοποιοί.
Εν τω μεταξύ, με απόφαση της Ολομέλειας των προέ-
δρων των δικηγορικών συλλόγων της χώρας συνεχίζο-
νται μέχρι την Παρασκευή 22 Ιανουαρίου οι κινητοποι-
ήσεις των δικηγόρων και η αποχή από τα καθήκοντά 
τους. Την ημέρα εκείνη θα συνέλθει εκ νέου η Ολομέ-
λεια προκειμένου να καθορίσει την περαιτέρω στάση 
του κλάδου.
Ως προς τη χθεσινή, ογκώδη πορεία, ξεκίνησε από τα 
γραφεία του Δικηγορικού Συλλόγου της Αθήνας, συνέ-
χισε στο υπουργείο Εργασίας και κατέληξε στη Βουλή 
όπου παραδόθηκε ψήφισμα από αντιπροσωπεία των 
δικηγόρων, υπό τον πρόεδρο της Ολομέλειας των Δι-
κηγορικών Συλλόγων της χώρας, Βασίλη Αλεξανδρή.
Έξω από το υπουργείο Εργασίας, η πορεία σταμάτησε 
και τα «πυρά» συγκέντρωσε, διά συνθημάτων, ο αρ-
μόδιος υπουργός Εργασίας Γιώργος Κατρούγκαλος: 
«Αγώνας διαρκείας είναι η απάντηση στον υπουργό 
Εργασίας», «Πάμε τώρα σε αποχή, δεν έχουμε άλλη 
αντοχή», «Ελα πίσω στη δικηγορία, να σου πούμε πώς 
γράφεται η Ιστορία», «Κάτσε καλά, Κατρούγκαλε», 
«Κατρούγκαλε, ντροπή σου, παραιτήσου» και «Εσύ ξε-
χνάς το εργολαβικό, εμείς δεν ξεχνάμε το ασφαλιστι-
κό»...
Στο ψήφισμα που παρέδωσε ο κ. Αλεξανδρής στην 
αντιπρόεδρο της Βουλής Τασία Χριστοδουλοπούλου, 
ζητείται η απόσυρση του προσχεδίου του ασφαλιστι-
κού.
Μάλιστα ο κ. Αλεξανδρής επεσήμανε ότι το επίμαχο 
νομοσχέδιο συντάχθηκε χωρίς καμία αναλογιστική με-
λέτη όσον αφορά τις επιπτώσεις του, ενώ με τις υπέ-
ρογκες ασφαλιστικές εισφορές που επιβάλλει οδηγεί 
σε οικονομική και επαγγελματική εξόντωση την πλειο-
νότητα των δικηγόρων. «Ένας νέος δικηγόρος που δη-
λώνει εισόδημα 10.000 ευρώ τον χρόνο επιβαρύνεται 
με τη φορολογία και τις εισφοροδοτικές υποχρεώσεις 
με ποσό 9.956 ευρώ», είπε χαρακτηριστικά ο κ. Αλε-
ξανδρής.
Σήμερα, θα πραγματοποιηθεί στο TEE νέα συνάντηση 
των υπόλοιπων επιστημονικών φορέων (γιατροί, συμ-
βολαιογράφοι, φαρμακοποιοί κ.ά.) προκειμένου να 
επανεξετάσουν και εκείνοι τη στάση τους.

ΕΚΤΟΣ ΣΤΟΧΩΝ ΤΑ ΕΣΟΔΑ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδες 1-3 | 15/1/2016

«Μαύρη τρύπα» ύψους 2,2 δισ. ευρώ καταγράφεται στο 
σκέλος των εσόδων του 2015, δημιουργώντας ισχυρό 
σοκ στο οικονομικό επιτελείο, καθώς τα νέα επίση-
μα στοιχεία του υπουργείου Οικονομικών, λίγες ημέ-
ρες πριν από την άφιξη του κουαρτέτου στην Αθήνα, 
δυναμιτίζουν το κλίμα των διαπραγματεύσεων, αφού 
ανοίγουν τον δρόμο για νέες απαιτήσεις και τη λήψη 
πρόσθετων μέτρων.
Ειδικότερα, με βάση τα προσωρινά στοιχεία που έδωσε 
χθες στη δημοσιότητα το υπουργείο, τα καθαρά έσοδα 
του προϋπολογισμού εμφανίζουν μείωση 4,54% αφού 
ανήλθαν σε 46,414 δισ. ευρώ, έναντι αναθεωρημένου 
στόχου 48,619 δισ. ευρώ, στον οποίο όμως περιλαμβά-
νονται και τα κέρδη από τα ελληνικά ομόλογα ύψους 
1,87 δισ. ευρώ που δεν έχουν αποδοθεί ακόμη και θα 
μείωναν την υστέρηση των φορολογικών εσόδων στα 
335 εκατ. Η πορεία πάντως των εσόδων θα ήταν ακόμη 
χειρότερη εάν δεν ήταν μειωμένες κατά 18,43% οι επι-
στροφές φόρων σε σχέση με το 2014 αφού, με βάση τα 
ίδια πάντα στοιχεία, πέρυσι ανήλθαν σε 2,9 δισ. ευρώ 
έναντι 3,58 δισ. που ήταν ακριβώς πριν έναν χρόνο.
Από την άλλη πλευρά, βέβαια, πέρυσι τα καθαρά έσοδα 
εμφανίζονται οριακά αυξημένα κατά 0,1% σε σχέση με 
το 2014, αφού ανήλθαν σε 46,41 δισ. ευρώ έναντι 46,37 
δισ. ευρώ.
Θα πρέπει εξάλλου να αναφερθεί ότι «σωσίβιο» στα 
έσοδα των εφοριών και των τελωνείων αποδείχτηκαν 
τα έσοδα του Δεκεμβρίου, τα οποία κατέγραψαν αύ-
ξηση 12,22% ή κατά 595,3 εκατ. ευρώ αφού ανήλθαν 
στα 5,5 δις. ευρώ από 4,9 δισ. ευρώ τον αντίστοιχο 
μήνα του 2014. Σε κάθε περίπτωση, πάντως, η ανωτέ-
ρω πορεία έχει ήδη θορυβήσει το οικονομικό επιτελείο 
καθώς ανατρέπει τους σχεδιασμούς του και αποδυνα-
μώνει τη διαπραγματευτική του ισχύ εν όψει του επι-
κείμενου νέου γύρου δύσκολων διαπραγματεύσεων με 
το κουαρτέτο, που ήδη έχει διαμηνύσει ότι επιθυμεί τη 
λήψη νέων μέτρων άνω των 2 δισ. ευρώ έως το 2018.
Ταυτόχρονα η «ελεύθερη πτώση» των εσόδων καθιστά 
ακόμη δυσκολότερες τις συζητήσεις για το ασφαλι-
στικό, αλλά και για τις επικείμενες αλλαγές στη φο-
ρολογία ειδικά των αγροτών, αφού οι δανειστές πολύ 
δύσκολα θα πειστούν να υπαναχωρήσουν των αρχικών 
τους θέσεων από τη στιγμή που διαπιστώνουν ότι τα 
πρωτογενή πλεονάσματα και η ανάπτυξη καθυστερούν 
στη χώρα.
Θα πρέπει όμως να αναφερθεί ότι η πολιτική ηγεσία 
του υπουργείου Οικονομικών ανησυχεί για έναν ακό-
μη επιπρόσθετο λόγο, που αφορά αποκλειστικά τη φο-
ροδοτική ικανότητα των πολιτών, η οποία διαπιστώνει 
πλέον ότι έχει εξαντληθεί, πριν καν εφαρμοστούν οι 
νέες επιβαρύνσεις του κρατικού προϋπολογισμού από 
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τις οποίες αναζητούνται για φέτος επιπλέον έσοδα άνω 
των 2 δισ. ευρώ.
Άλλωστε οι παράγοντες του υπουργείου γνωρίζουν πολύ 
καλά ότι πλέον οι φορολογούμενοι, που όλο και λιγότεροι 
πληρώνουν φόρους και πρόστιμα όπως πιστοποιούν και τα 
στοιχεία των ληξιπρόθεσμων χρεών, δεν έχουν καμία «σα-
νίδα σωτηρίας» παρά μόνο τη ρύθμιση των12, ή σε εξαιρετι-
κές περιπτώσεις 24, δόσεων για να ρυθμίσουν πρόσκαιρα τις 
οφειλές τους. Υπενθυμίζεται εξάλλου ότι κάθε μήνα μεγαλώ-
νει και ο αριθμός των φορολογουμένων που «αποβάλλονται» 
από τη ρύθμιση των 100 δόσεων, ύστερα από τις πρόσφατες 
παρεμβάσεις που οδήγησαν στην αύξηση του επιτοκίου των 
επιβαρύνσεων, αλλά κυρίως στην αυστηροποίηση των προϋ-
ποθέσεων που απαιτούνται για τη διατήρηση της.

ΣΙΡΙΑΛ Η ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ, ΖΗΤΟΥΝ ΝΟΥΜΕΡΑ ΓΙΑ  
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ |  Σελίδες 1-12 | 15/1/2016

 Η ολοκλήρωση της πρότασης του ασφαλιστικού στο δημο-
σιονομικό της σκέλος, δηλαδή τον τρόπο και το ύψος των 
εξοικονομήσεων που θα προκύψουν από τις προτεινόμενες 
αλλαγές, θα κρίνει και την αρχή αλλά και το τέλος της πρώτης 
αξιολόγησης. Αυτό προκύπτει από τη χθεσινή συνεδρίαση του 
Eurogroup, στη διάρκεια της οποίας μπορεί να μη λήφθηκαν 
αποφάσεις, δεν αναμένονταν άλλωστε, ωστόσο συζητήθηκαν 
και ξεκαθάρισαν κάποια σημαντικά θέματα, που έχουν να 
κάνουν με την επικείμενη αξιολόγηση. Εκ πρώτης όψεως η 
ολοκλήρωση της αξιολόγησης θα πάρει χρόνο λόγω της πο-
λυπλοκότητας και του πλήθους των θεμάτων. Πάντως χθες οι 
αξιωματούχοι της ευρωζώνης άφησαν καθαρά να εννοηθεί 
ότι η μπάλα είναι στο «γήπεδο της Ελλάδας» σε ό,τι αφορά το 
χρόνο αλλά και την έκβαση της αξιολόγησης.
Ένα άλλο στοιχείο που ξεκαθάρισε έχει να κάνει με το ΔΝΤ 
όπου η συμμετοχή του στο πρόγραμμα θα πρέπει να θεωρεί-
ται πλέον δεδομένη. Η κυβέρνηση υποχώρησε και όχι μόνο 
δέχεται το ΔΝΤ, αλλά όπως διευκρίνισε χθες ο πρόεδρος του 
Eurogroup, Γερούν Ντάισελμπλουμ, ο υπουργός Οικονομι-
κών Ευκλείδης Τσακαλώτος τον διαβεβαίωσε ότι θεωρεί την 
παρουσία του διεθνούς οργανισμού χρήσιμη...
Στη συνεδρίαση κάποιες χώρες, με αφορμή τον τραπεζικό 
τομέα, ζήτησαν από την κυβέρνηση να τηρήσει τις δεσμεύ-
σεις που έχει αναλάβει στο πλαίσιο του Μνημονίου για την 
αποπολιτικοποίηση του δημόσιου τομέα, και κυρίως να μην 
αναμιγνύεται στην επιλογή των διοικήσεων των τραπεζών.
Σύμφωνα με τον κ. Ντάισελμπλουμ, στη χθεσινή συνεδρίαση 
συζητήθηκε η νέα φάση στην οποία έχει εισέλθει το ελληνικό 
πρόγραμμα μετά την επιτυχή εφαρμογή του τους προηγού-
μενους μήνες. Πρόκειται για την πρώτη αξιολόγηση που θα 
ξεκινήσει μόλις η κυβέρνηση στείλει τις πληροφορίες που 
ζητούν οι θεσμοί σχετικά με τον συνταξιοδοτικό τομέα και 
γενικότερα το δημοσιονομικό.
Μάλιστα, ο επίτροπος Πιερ Μοσκοβισί πήγε ένα βήμα παρα-
πέρα τονίζοντας ότι οι θεσμοί θα μπορούσαν να επιστρέψουν 

στην Αθήνα την επόμενη εβδομάδα αν πάρουν έγκαιρα τα 
στοιχεία. Πάντως και οι δύο απέφυγαν να δώσουν λεπτομέ-
ρειες σχετικά με το τι ακριβώς ζητούν Σχετικά με την πρότα-
ση της κυβέρνησης για το ασφαλιστικό ο κ. Ντάισελμπλουμ 
τη χαρακτήρισε «σοβαρή», ωστόσο πρόσθεσε ότι θα πρέπει 
τώρα να εξετάσουμε αν είναι και οικονομικά βιώσιμη, γιατί 
σήμερα το συνταξιοδοτικό σύστημα στην Ελλάδα στηρίζεται 
πολύ στον Προϋπολογισμό. Με άλλα λόγια ο πρόεδρος του 
Eurogroup επανέλαβε τη γενική εντύπωση για την πρόταση 
του ελληνικού υπουργείου Εργασίας. Οτι έχει πολύ θετικά 
στοιχεία όπως η ενοποίηση των Ταμείων αλλά είναι ακόμη 
ανοιχτό στο δημοσιονομικό του σκέλος. Δεν έχει διευκρινι-
στεί το ποσό της εξοικονόμησης και από πού θα προκύψει 
από τις προτεινόμενες αλλαγές.
Αναφορικά με τη διάρκεια της αξιολόγησης, ο κ. Ντάισελ-
μπλουμ και ο Γερμανός υπουργός Οικονομικών Βόλφγκανγκ 
Σόιμπλε έδειξαν ότι έχει δρόμο, ο πρώτος μίλησε για μήνες, ο 
δεύτερος είπε ότι θα πάρει κάποιο χρόνο.
Αυτό που τόνισε για μια ακόμη φορά ο πρόεδρος του 
Eurogroup ήταν ότι το θέμα της συμμετοχής του ΔΝΤ έχει 
τελειώσει για όλους, και για τους εταίρους αλλά και την κυ-
βέρνηση. Μάλιστα, αναφέρθηκε και στους όρους που έχει 
θέσει το ΔΝΤ για να συμμετάσχει, που είναι η δημοσιονομική 
εξυγίανση και τα πρωτογενή πλεονάσματα, το ασφαλιστικό, 
και η διασφάλιση της βιωσιμότητας του χρέους.
«Η αίσθηση που έχω είναι ότι π κυβέρνηση είναι αποφασι-
σμένη να συνεχίσει τις μεταρρυθμίσεις και να εφαρμόσει το 
πρόγραμμα για να αποκαταστήσει την εμπιστοσύνη», είπε, 
ενώ σε ερώτηση για τη διάρκεια της αξιολόγησης είπε απλώς 
ότι «θα πάρει κάποιο χρόνο».
Πάντως και ο κ. Ντάισελμπλουμ και ο κ. Μοσκοβισί απαντώ-
ντας σε σχετική ερώτηση ζήτησαν ευθέως από την κυβέρ-
νηση να τηρήσει τη μνημονιακή δέσμευση σχετικά με πο-
λιτικοποίηση του δημόσιου τομέα. Αποκάλυψαν ότι το θέμα 
τέθηκε στη συνεδρίαση, δεν είπαν από ποιους, ωστόσο όλοι 
κάλεσαν την κυβέρνηση να σταματήσει π πολιτική ανάμιξη 
στις επιλογές προσώπων, κυρίως σε σχέση με τις διοικήσεις 
των τραπεζών. Ο Μοσκοβισί έδωσε πολύ μεγάλη έμφαση στο 
ασφαλιστικό, ενώ επανέλαβε πολλές φορές τόσο πριν όσο και 
μετά τη συνεδρίαση την ανάγκη να είναι η μεταρρύθμιση αξι-
όπιστη. «Έχει υποβληθεί ένα σχέδιο, υπάρχουν πολλά θέματα 
που πρέπει να συζητήσουμε», είπε χαρακτηριστικά.
Ο επικεφαλής του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας 
Κλάους Ρέγκλινγκ φρόντισε από την πλευρά του να αυξήσει 
την πίεση προς την κυβέρνηση, καλώντας τη να κάνει γρήγο-
ρα γιατί, όπως είπε, υπάρχουν δανειακές ανάγκες ύψους 4 
δισ. ευρώ το πρώτο τρίμηνο.
Ο επικεφαλής του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας 
τόνισε ότι η ρευστότητα θα αρχίσει να περιορίζεται από τον 
Φεβρουάριο μήνα κατά τον οποίο το Δημόσιο θα πρέπει να 
εξοφλήσει περίπου 1,6 δισ. ευρώ σε τόκους και 230 εκατ. 
ευρώ σε αποπληρωμή χρεολυσίων (100 εκατ. ευρώ) και μια 
μικρή δόση προς το ΔΝΤ ύψους 138 εκατ. ευρώ. 


